
 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 99975-7098 Secretaria Municipal de Administração  

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N 4.706, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Regulamenta o inciso VII do caput do art. 12 da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o Plano de 

Contratações Anual no âmbito do Poder Executivo de Nova 

Ramada. 

 

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do Município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

 

CONSIDERANDO a competência privativa da União para legislar sobre normas gerais de 

licitação e de contratação, em todas as modalidades, para as administrações públicas diretas, autárquicas 

e fundacionais dos municípios, conforme art. 22, inciso XXVII, da Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO que, ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, os serviços, 

as compras e as alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure 

igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de 

pagamento, mantidas na execução contratual as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, 

conforme art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO a edição da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos, com vigência obrigatória em todo território nacional a partir de 30 de dezembro de 

2023; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de o Poder Executivo Municipal editar regulamento acerca das 

regras relativas ao Plano de Contratações Anual, conforme inciso VII do art. 12 da Lei Federal 

n.º 14.133/2021; 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Ficam regulamentadas as regras relativas ao Plano de Contratações Anual no âmbito do 

Poder Executivo do Município de Nova Ramada, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Art. 2º Para fins do disposto neste Decreto, considera-se: 

I – agente público: indivíduo que, em virtude de eleição, nomeação, designação, contratação ou 

qualquer outra forma de investidura ou vínculo, exerce mandato, cargo, emprego ou função pública no 

Poder Executivo e Legislativo do Município; 

II - autoridade competente: agente público com poder de decisão, responsável por autorizar as 

licitações, os contratos e a ordenação de despesas, no caso, o Prefeito Municipal ou seu substituto; 

III – órgãos: secretarias municipais e gabinete do prefeito; 

IV – unidade: menor nível da classificação institucional, sob a qual se dividem os órgãos, é a 

destinatária das dotações do orçamento, podendo servir também para identificar os fundos especiais; 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 99975-7098 Secretaria Municipal de Administração  

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

V – unidade requisitante: unidade responsável por identificar a necessidade de contratação de 

bens, serviços e obras, e requer a contratação; 

VI – responsáveis pelas áreas técnicas: agentes públicos dos órgãos e unidades, com 

conhecimento técnico-operacional sobre o objeto demandado, responsáveis por elaborar o Documento de 

Formalização de Demanda e o Plano de Contratações Anual; 

VII - Documento de Formalização de Demanda: documento inicial do planejamento das 

contratações, que fundamenta o Plano de Contratações Anual, em que a unidade requisitante evidencia e 

detalha a necessidade de contratação; 

VIII - Plano de Contratações Anual: documento que consolida as demandas que o órgão ou a 

unidade planeja contratar no exercício subsequente ao de sua elaboração; 

IX – Secretaria Municipal de Administração: responsável pela elaboração do Plano de 

Contratações Anual do Poder Executivo, através do recebimento dos Documentos de Formalização de 

Demandas elaborados pelos requisitantes, responsável por agregar, sempre que possível, objetos de 

mesma natureza, com vistas à racionalização de esforços de contratação e à economia de escala, adequar 

e consolidar o Plano de Contratações Anual, bem como providenciar a operacionalização da contratação, 

no que lhe couber, no âmbito do Poder Executivo. 

Parágrafo único. Para facilitar a comunicação e o entendimento, o Plano de Contratações Anual 

será identificado neste Decreto como PAC, e o Documento de Formalização de Demandas como DFD. 

Art. 3º A elaboração do PAC tem como objetivos: 

I - racionalizar as contratações das unidades administrativas de sua competência, por meio da 

promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, 

padronização de produtos e serviços e redução de custos processuais; 

II - garantir o alinhamento com o planejamento estratégico e outros instrumentos de governança 

existentes; 

III - subsidiar a elaboração das leis orçamentárias; 

IV - evitar o fracionamento de despesas; e 

V - sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo potencial com o 

mercado e incrementar a competitividade. 

Art. 4º Em cada exercício, será estabelecido um período para elaboração do DFD pelas unidades 

requisitantes, incluindo a data limite para o encaminhamento à Secretaria Municipal de Administração. 

§ 1º Os DFDs serão elaborados por unidade, especificadas em Unidades Orçamentárias (uma 

planilha para cada Unidade/Fundo Especial). 

§ 2º Os DFDs conterão todas as contratações que a unidade requisitante pretende realizar no 

exercício subsequente, incluídas as contratações diretas, nas hipóteses previstas nos art. 74 e art. 75 da 

Lei nº 14. 133, de 2021 (dispensa e inexigibilidade). 

Art. 5º Ficam dispensadas de registro no PAC: 

I - as informações classificadas como sigilosas, nos termos do disposto na Lei nº 12.527, de 18 de 

novembro de 2011, ou abrangidas pelas demais hipóteses legais de sigilo; 

II - as hipóteses que se enquadrem no inciso VIII do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021 

(casos de emergência ou de calamidade pública); e 

III - as pequenas compras e a prestação de serviços de pronto pagamento, de que trata o § 2º do 

art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021 (regime de adiantamento). 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 99975-7098 Secretaria Municipal de Administração  

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Art. 6º Para elaboração dos DFDs, os responsáveis técnicos das unidades requisitantes 

preencherão as seguintes informações: 

I - justificativa da necessidade da contratação; 

II - descrição sucinta do objeto; 

III - quantidade a ser contratada, ou aditivada, considerando a expectativa de consumo anual; 

IV - estimativa preliminar do valor da contratação; 

V - indicação da data pretendida para a execução da contratação (fornecimento de bens, prestação 

dos serviços ou início da obra); 

VI – data de conclusão do documento, nome e assinatura do agente público, responsável técnico 

pela elaboração; 

VII – data de aprovação, nome e assinatura do agente público superior, responsável pelo órgão e 

unidade requisitante (secretário, adjunto, prefeito ou seu substituto), na mesma data da entrega à 

Secretaria Municipal de Administração. 

§ 1º Quanto a descrição sucinta do objeto, constante no inciso II, limita-se, literalmente, ao 

essencial para identificar o item (bem, serviço ou obra). A descrição completa constará posteriormente no 

Anexo do Termo de Referência, o qual servirá de base para a formulação de proposta pelos fornecedores 

interessados. 

§ 2º Para a estimativa preliminar do valor da contratação, inciso IV do caput, deverão ser 

utilizados, preferencialmente, os valores contratados no ano da elaboração do PAC, ou, na ausência 

destes, os valores contratados do ano anterior, ou pesquisados no Licitacon, ou em lojas online.  

§ 3º Excepcionalmente, mediante justificativa, poderão ser feitos levantamentos de preços 

diretamente com empresa fornecedora, no caso de itens ainda não contratados pelo Município. 

§ 4º As justificativas tratadas no parágrafo anterior deverão ser apresentadas através de 

memorando interno, especificando o(s) iten(s) justificados, a ser encaminhado junto com o DFD.  

§ 5º A estimativa de valores, para os itens em comum, demandados pelas diversas Secretarias, 

será realizada pela Secretaria Municipal de Administração.  

§ 6º A estimativa preliminar do valor da contratação que constará no DFD e no PAC distingue-se 

da pesquisa de preços, a ser realizada no ano de execução do PAC. 

Art. 7º Encerrado o prazo previsto no art. 4º, a Secretaria Municipal de Administração consolidará 

as demandas encaminhadas pelos requisitantes e adotará as medidas necessárias para: 

I - agregar, sempre que possível, objetos de mesma natureza com vistas à racionalização de 

esforços de contratação e à economia de escala; 

II - adequar e consolidar o PAC, observado o disposto no art. 3º deste Decreto; e 

III - elaborar o Calendário de Contratações, consideradas as datas pretendidas para a conclusão da 

contratação, informadas pelas unidades requisitantes no DFD, a fim de não gerar prejuízos ou 

descontinuidade das atividades, ou ainda, a impossibilidade de realização do evento na data estabelecida; 

a disponibilidade orçamentária e financeira; a disponibilidade da força de trabalho; a previsão dos prazos 

nas diversas fases do processo licitatório: preparatória, de divulgação do edital da licitação, de 

apresentação de propostas e lances, quando for o caso, de julgamento, de habilitação, recursal e de 

homologação. Deverão ser consideradas ainda, o prazo para assinatura do termo de contrato, quando for 

o caso, bem como a emissão da nota de empenho da despesa. 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 99975-7098 Secretaria Municipal de Administração  

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

§ 1º A cada exercício financeiro será estabelecido um prazo para a Secretaria Municipal de 

Administração  concluir a consolidação do PAC, e o encaminhar para aprovação da autoridade 

competente (Prefeito), que o fará em até 5 (cinco) dias úteis do seu recebimento.  

§ 2º A autoridade competente poderá reprovar itens do PAC ou devolvê-lo para a Secretaria 

Municipal de Administração, se necessário, para realizar adequações junto aos requisitantes. 

Art. 8º O PAC do Poder Executivo será disponibilizado no Portal Nacional de Contratações 

Públicas – PNCP, e em sítio eletrônico, conforme art. 174, § 2º, inciso I e art. 12, § 1º, ambos da Lei 

nº 14.133/2021, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data de aprovação pela autoridade 

competente. 

§ 1º A disponibilização do PAC no PNCP dependerá da possibilidade de sua elaboração através 

de sistema informatizado. 

§ 2º O mesmo prazo estabelecido no caput será considerado para publicação dos atos de revisão e 

alteração do PAC. 

Art. 9º Durante o ano de sua elaboração, o PAC poderá ser revisado e alterado por meio de 

inclusão, exclusão ou redimensionamento de itens, nas seguintes hipóteses: 

I – de adequação do PAC ao orçamento aprovado para o mesmo exercício; 

II – de inclusão de itens cuja necessidade seja superveniente ao já indicado pelo órgão 

requisitante no DFD. 

Parágrafo único.  Nas hipóteses deste artigo, as alterações do PAC deverão ser aprovadas pela 

autoridade competente no prazo do § 1º do art. 7º deste Decreto. 

Art. 10. Durante o ano de sua execução, o PAC poderá ser alterado por meio de justificativa, 

encaminhada através de memorando interno à Secretaria Municipal de Administração, citando a 

documentação comprobatória, quando for o caso, e anexando o DFD. 

Parágrafo único. A documentação comprobatória poderá ser encaminhada via Skype ou e-mail, 

dependendo de sua extensão (convênio, acordo ou contrato assinado; comprovante de recebimento ou 

expectativa de recebimento de transferência voluntária ou emenda parlamentar; lei, decreto, portaria, ou 

documento similar, que crie a expectativa de recebimento de recursos federais ou estaduais diversos; 

decreto executivo de crédito adicional; entre outros). 

Art. 11. Ficam instituídos, através deste Decreto, os modelos do Documento de Formalização de 

Demandas – DFD (anexos I, II, III e IV) e do Plano de Contratações Anual – PAC (anexo V, VI, VII e 

VIII), a serem utilizados obrigatoriamente para a elaboração dos referidos documentos. 

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Administração, poderá alterar os modelos do DFD e 

do PAC estabelecidos neste Decreto, mediante comunicação formal (memorando interno) a todos os 

interessados. 

Art. 12. As contratações fundamentadas em Atas de Registros de Preços constarão em anexo 

separado no DFD, e consequentemente no PAC, pelas quantidades e valores previstos para o ano de 

execução do referido plano. 

§ 1º Constarão inicialmente em planilha separada do DFD, referente aos Registros de Preços, 

aqueles itens com atas assinadas e vigentes. 

§ 2º Os itens que ainda estiverem em processo de Registros de Preços não concluídos até a data 

de conclusão do PAC, serão incluídos posteriormente, através de alteração do PAC, mediante 

memorando interno e DFD das unidades requisitantes.  



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 99975-7098 Secretaria Municipal de Administração  

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Art. 13. Durante o mês de julho do ano de execução do PAC, a Secretaria Municipal de 

Administração deverá elaborar relatório de riscos referentes à provável não efetivação de contratação de 

itens do plano até o término do exercício, relacionando os processos realizados com atraso com indicação 

dos respectivos motivos para o atraso. 

Parágrafo único. O relatório de riscos e atrasos será encaminhado à autoridade competente, que 

deverá promover as ações de correção pertinentes, bem como a apuração de responsabilidades quanto ao 

descumprimento de dispositivos da Lei Federal nº 14.133/2021, do PAC e do Calendário de Contratações 

estabelecido, quando houver indícios de danos ao Município.  

Art. 14.  As contratações vigentes para o ano de execução do PAC, realizadas com base na Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, deverão constar no DFD, em 

anexo próprio (anexo III). 

Parágrafo único. Para fins de informação e utilização para a elaboração do DFD pelas unidades 

requisitantes, será fornecida planilha com as contratações vigentes, passíveis de prorrogação, realizadas 

com base na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. 

Art. 15. Os anexos deste Decreto estão fundamentados na versão 1.1 da tabela de classificação 

por natureza da Despesa Orçamentária e o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público – PCASP, versão 

1.0, do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, estabelecidos para o exercício de 2023. 

§ 1º Quando houver alterações na classificação da natureza de despesas, pelo Tribunal de Contas 

do Estado do Rio Grande do Sul, os anexos do DFD e do PAC serão atualizados. 

§ 2º As unidades requisitantes serão imediatamente comunicadas das alterações para adequação 

do DFD, se ainda em elaboração. 

§ 3º No caso de alterações durante a elaboração do PAC, a Secretaria Municipal de 

Administração comunicará oficialmente as adequações realizadas, através de memorando interno para as 

unidades requisitantes, solicitando sua colaboração, se necessário. 

Art. 16. As Unidades Requisitantes e a Secretaria Municipal de Administração deverão utilizar, 

obrigatoriamente, os modelos anexos a este Decreto, a partir da elaboração dos documentos de 

planejamento das contratações, sendo: 

I – Anexo I: Documento de Formalização de Demanda – DFD (para novas contratações/geral); 

II – Anexo II: Documento de Formalização de Demanda – DFD (para contratações referente Atas 

de Registros de Preços de processos realizados com base na Lei nº 14.133/2021); 

III – Anexo III: Documento de Formalização de Demanda – DFD (para contratações com base na 

Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002 – Contratos Administrativos e Atas de Registros de Preços 

vigentes); 

IV – Anexo IV – Documento de Formalização de Demanda – DFD (para contratações de 

materiais e serviços para empenho da despesa em 01/01/xxxx); 

V – Anexo V – Plano de Contratações Anual – PAC (para novas contratações/geral); 

VI – Anexo VI – Plano de Contratações Anual – PAC (para contratações referente Atas de 

Registros de Preços de processos realizados com base na Lei nº 14.133/2021) 

VII – Anexo VII – Plano de Contratações Anual – PAC (para contratações com base nas Leis nº 

8.666/93 e Lei nº 10.520/2002); 

VIII – Anexo VIII – Plano de Contratações Anual – PAC (para contratações de materiais e 

serviços para empenho da despesa em 01/01/xxxx). 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 

Fone: (55) 99975-7098 Secretaria Municipal de Administração  

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Art. 17. As dúvidas quanto ao teor do presente Decreto poderão ser dirimidas junto a Central do 

Sistema de Controle Interno, Assessoria Jurídica de Licitações e Contratos e Secretaria Municipal de 

Administração. 

Art. 18. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

NOVA RAMADA/RS, 13 de setembro de 2023. 

 

 

Marcus Jair Bandeira 

Prefeito  

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

                Elton Rehfeld                                                                                           

Secretário Municipal de Administração 



Órgão:

Unidade:

Natureza da 

Despesa
Descrição do Item Unidade 

Quantidade 

Estimada

Valor Unitário

Estimado

 Valor Total 

Estimado 

Data Prevista

p/Execução
Justificativa

CONSUMO
Combustíveis e Lubrificantes 

Automotivos
                          -   

Combustíveis e lubrificantes para 

outras finalidades

Gás e outros materiais 

engarrafados
                          -   

Gêneros de alimentação                           -   

Material farmacológico                           -   

Material odontológico                           -   

Material químico                           -   

Material educativo e esportivo                           -   

Material para festividades e 

homenagens
                          -   

Material de expediente                           -   

Material de TIC (consumo)                           -   

Material de acondicionamento e 

embalagem
                          -   

Material de cama, mesa e banho                           -   

Material de copa e cozinha                           -   

Material de limpeza e produtos de 

higienização
                          -   

Uniformes, tecidos e aviamentos                           -   

Documento de Formalização de Demanda - DFD XXXX
Novas Contratações

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - PODER EXECUTIVO
Anexo I - Decreto Executivo nº 4.706, de 13 de setembro de 2023



Material para manutenção de 

bens imóveis/instalações
                          -   

Material para manutenção de 

bens móveis
                          -   

Material elétrico e eletrônico                           -   

Material de proteção e segurança                           -   

Material para áudio, vídeo e foto                           -   

Sementes, mudas de plantas e 

insumos
                          -   

Material laboratorial                           -   

Material hospitalar                           -   

Material para manutenção de 

veículo
                          -   

Ferramentas                           -   

Material de sinalização visual e 

outros
                          -   

Material bibliográfico                           -   

Bandeiras, flâmulas e insignias                           -   

                          -   

PREMIAÇÕES Premiações culturais                           -   

Premiações artísticas                           -   

Premiações desportivas                           -   

Premiações em pecúnia                           -   

                          -   

DISTRIBUIÇÃO Medicamentos para uso domiciliar                           -   

Material destinado a Assistência 

Social
                          -   

Material educacional e cultural                           -   

Material para divulgação                           -   



Outros materiais para distribuição                           -   

PASSAGENS Passagens aéreas                           -   

SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA

Assessoria e consultoria técnica ou 

jurídica
                          -   

Consultoria em tecnologia da 

informação e comunicação TIC
                          -   

                          -   

SERV.PESSOA 

FÍSICA
Serviços Técnicos Profissionais                           -   

Locação de Imóveis                           -   

Serviços Médicos e Odontológicos                           -   

                          -   

LOCAÇÃO DE 

MÃO DE OBRA
Limpeza e Conservação                           -   

Vigilância Ostensiva                           -   

Serviços de Copa e Cozinha                           -   

                          -   

SERV.TERC. 

PESSOA 

JURÍDICA

Assinatura de Periódicos e 

Anuidades
                          -   

Serviços Técnicos Profissionais                           -   

Manut.Conserv.Bens Imóveis                           -   

Manut.Conserv.Máquinas e 

Equipamentos
                          -   

Manut.Conserv.Veículos                           -   

Manut.Conserv.Estradas e Vias                           -   

Exposições, Congressos e 

Conferências
                          -   

Festividades e Homenagens                           -   



Transporte Escolar                           -   

Fornecimento de Alimentação                           -   

Serviços de Energia Elétrica                           -   

Serviços Médico-hospitalar, 

Odont. e Laboratoriais
                          -   

Serviços de Análises e Pesquisas                           -   

Serviços de Assistência Social                           -   

Serviços de Telecomunicações                           -   

Serviços de Audio, Foto e Vídeo                           -   

Serviços de Apoio ao Ensino                           -   

Serviços Judiciários                           -   

Serviços Funerários                           -   

Seguros em Geral                           -   

Fretes, Transp e Encomendas                           -   

Vigilância Ostensiva/Monitorada                           -   

Limpeza e Conservação                           -   

Serviços de Publicidade Legal                           -   

Serviços de Publicidade 

Institucional
                          -   

Serviços de Publicidade de 

Utilidade Pública
                          -   

                          -   

OUTROS SERV. 

PJ

Associações, Federações e 

Confederações
                          -   

                          -   

SERVIÇOS DE 

TIC-PJ
Locação de Sofware                           -   

Manut.Corretiva/Adaptativa                           -   

Hospedagem de Sistemas                           -   

Suporte a Usuários de TIC                           -   

Suporte de Infraestrutura de TIC                           -   

Manut.Conserv. Equip. TIC                           -   



Comunicação de Dados                           -   

Telefonia Fixa e Móvel-Pacote de 

Comunicação de Dados
                          -   

Computação em Nuvem-

Infraestrutura como Serviço
                          -   

Computação em Nuvem - 

Plataforma como Serviço
                          -   

Computação em Nuvem - 

Software como Serviço
                          -   

Treinamento/Capacit.em TIC                           -   

Serviços Técnicos Profis.de TIC                           -   

Instalação de Equip.de TIC                           -   

Emissão de Certificados Digitais                           -   

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

Material de Consumo - Material 

Farmacológico
                          -   

Distribuição Gratuíta - 

Medicamentos Uso Domiciliar
                          -   

Serviços Médico-hospitalar, 

Odontol. e Laboratorial
                          -   

DESPESAS DE 

CAPITAL - 

INVESTIMENTOS
Material de TIC - Consumo                           -   

Material de Construção                           -   

Material Manut.Bens Móveis                           -   

Material Manut.Veículos                           -   

OBRAS E 

INSTALAÇÕES
Estudos e Projetos                           -   

Obras em Andamento                           -   

Instalações                           -   

Benfeitoria em Propriedade de 

Terceiros
                          -   

Outras Obras e Instalações                           -   



EQUIP. E 

MATERIAL 

PERMANENTE

Aparelhos de Medição e 

Orientação
                          -   

Aparelhos, Equipamentos e 

Utensílios Médicos, Odontológ., 

Hospitalares e Ambulatoriais

                          -   

Aparelhos e Equipamentos para 

Esportes e Diversões
                          -   

Aparelhos e Utensílios Domésticos                           -   

Coleções e Materiais Bibliográficos                           -   

Equipamento de Proteção, 

Segurança e Socorro
                          -   

Instrumentos Musicais e Artísticos                           -   

Máquinas e Equipamentos 

Energéticos
                          -   

Máquinas e Equipamentos 

Gráficos
                          -   

Equip. Audio, Vídeo e Foto                           -   

Máquinas, Utensílios e 

Equipamentos Diversos
                          -   

Material de TIC (permanente)                           -   

Máquinas, Instalações e Utensílios 

de Escritório
                          -   

Equip. de TIC-Ativos de rede                           -   

Máquinas, Ferramentas e 

Utensílios de Oficina
                          -   

Equipamentos e Utensílios 

Hidráulicos e Elétricos
                          -   

Máquinas e Equipamentos 

Agrícolas e Rodoviários
                          -   



Equip. de TIC-Computadores                           -   

Mobiliário em Geral                           -   

Equip. de TIC - Servidores                           -   

Equip. de TIC - Impressoras                           -   

Equip. de TIC-Telefonia                           -   

Veículos Diversos                           -   

Peças não Incorporáveis a Imóveis                           -   

Veículos de Tração Mecânica                           -   

Outros Materiais Permanentes                           -   

_____________________                        ____________________________

Responsável Técnico

Nome

Data Data

Secretário Municipal                                     

Nome 



Órgão:

Unidade:

Natureza da 

Despesa
Descrição do Item Unidade 

Quantidade 

Estimada
Valor Unitário  Valor Total  

Data Prevista

p/Execução
Justificativa

CONSUMO
Combustíveis e Lubrificantes 

Automotivos
                         -   

Combustíveis e lubrificantes para outras 

finalidades

Gás e outros materiais engarrafados                          -   

Gêneros de alimentação                          -   

Material farmacológico                          -   

Material odontológico                          -   

Material químico                          -   

Material educativo e esportivo                          -   

Material para festividades e 

homenagens
                         -   

Material de expediente                          -   

Material de TIC (consumo)                          -   

Material de acondicionamento e 

embalagem
                         -   

Material de cama, mesa e banho                          -   

Material de copa e cozinha                          -   

Material de limpeza e produtos de 

higienização
                         -   

Uniformes, tecidos e aviamentos                          -   

Material para manutenção de bens 

imóveis/instalações
                         -   

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - PODER EXECUTIVO
Documento de Formalização de Demanda - DFD XXXX

Contratações com base em Contratos Administrativos e Registro de Preços da Lei nº 14.133/2021 

                                                              Anexo II - Decreto Executivo nº 4.706, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023



Material para manutenção de bens 

móveis
                         -   

Material elétrico e eletrônico                          -   

Material de proteção e segurança                          -   

Material para áudio, vídeo e foto                          -   

Sementes, mudas de plantas e insumos                          -   

Material laboratorial                          -   

Material hospitalar                          -   

Material para manutenção de veículo                          -   

Ferramentas                          -   

Material de sinalização visual e outros                          -   

Material bibliográfico                          -   

Bandeiras, flâmulas e insignias                          -   

                         -   

PREMIAÇÕES Premiações culturais                          -   

Premiações artísticas                          -   

Premiações desportivas                          -   

Premiações em pecúnia                          -   

                         -   

DISTRIBUIÇÃO Medicamentos para uso domiciliar                          -   

Material destinado a Assistência Social                          -   

Material educacional e cultural                          -   

Material para divulgação                          -   

Outros materiais para distribuição                          -   

PASSAGENS Passagens aéreas                          -   



SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA

Assessoria e consultoria técnica ou 

jurídica
                         -   

Consultoria em tecnologia da 

informação e comunicação TIC
                         -   

                         -   

SERV.PESSOA 

FÍSICA
Serviços Técnicos Profissionais                          -   

Locação de Imóveis                          -   

Serviços Médicos e Odontológicos                          -   

                         -   

LOCAÇÃO DE 

MÃO DE OBRA
Limpeza e Conservação                          -   

Vigilância Ostensiva                          -   

Serviços de Copa e Cozinha                          -   

                         -   

SERV.TERC. 

PESSOA 

JURÍDICA

Assinatura de Periódicos e Anuidades                          -   

Serviços Técnicos Profissionais                          -   

Manut.Conserv.Bens Imóveis                          -   

Manut.Conserv.Máquinas e 

Equipamentos
                         -   

Manut.Conserv.Veículos                          -   

Manut.Conserv.Estradas e Vias                          -   

Exposições, Congressos e Conferências                          -   

Festividades e Homenagens                          -   

Transporte Escolar                          -   

Fornecimento de Alimentação                          -   

Serviços de Energia Elétrica                          -   

Serviços Médico-hospitalar, Odont. e 

Laboratoriais
                         -   



Serviços de Análises e Pesquisas                          -   

Serviços de Assistência Social                          -   

Serviços de Telecomunicações                          -   

Serviços de Audio, Foto e Vídeo                          -   

Serviços de Apoio ao Ensino                          -   

Serviços Judiciários                          -   

Serviços Funerários                          -   

Seguros em Geral                          -   

Fretes, Transp e Encomendas                          -   

Vigilância Ostensiva/Monitorada                          -   

Limpeza e Conservação                          -   

Serviços de Publicidade Legal                          -   

Serviços de Publicidade Institucional                          -   

Serviços de Publicidade de Utilidade 

Pública
                         -   

                         -   

OUTROS SERV. 

PJ

Associações, Federações e 

Confederações
                         -   

                         -   

SERVIÇOS DE 

TIC-PJ
Locação de Sofware                          -   

Manut.Corretiva/Adaptativa                          -   

Hospedagem de Sistemas                          -   

Suporte a Usuários de TIC                          -   

Suporte de Infraestrutura de TIC                          -   

Manut.Conserv. Equip. TIC                          -   

Comunicação de Dados                          -   

Telefonia Fixa e Móvel-Pacote de 

Comunicação de Dados
                         -   

Computação em Nuvem-Infraestrutura 

como Serviço
                         -   



Computação em Nuvem - Plataforma 

como Serviço
                         -   

Computação em Nuvem - Software como 

Serviço
                         -   

Treinamento/Capacit.em TIC                          -   

Serviços Técnicos Profis.de TIC                          -   

Instalação de Equip.de TIC                          -   

Emissão de Certificados Digitais                          -   

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

Material de Consumo - Material 

Farmacológico
                         -   

Distribuição Gratuíta - Medicamentos 

Uso Domiciliar
                         -   

Serviços Médico-hospitalar, Odontol. e 

Laboratorial
                         -   

DESPESAS DE 

CAPITAL - 

INVESTIMENTOS
Material de TIC - Consumo                          -   

Material de Construção                          -   

Material Manut.Bens Móveis                          -   

Material Manut.Veículos                          -   

OBRAS E 

INSTALAÇÕES
Estudos e Projetos                          -   

Obras em Andamento                          -   

Instalações                          -   

Benfeitoria em Propriedade de Terceiros                          -   

Outras Obras e Instalações                          -   

EQUIP. E 

MATERIAL 

PERMANENTE

Aparelhos de Medição e Orientação                          -   

Aparelhos, Equipamentos e Utensílios 

Médicos, Odontológ., Hospitalares e 

Ambulatoriais

                         -   

Aparelhos e Equipamentos para Esportes 

e Diversões
                         -   



Aparelhos e Utensílios Domésticos                          -   

Coleções e Materiais Bibliográficos                          -   

Equipamento de Proteção, Segurança e 

Socorro
                         -   

Instrumentos Musicais e Artísticos                          -   

Máquinas e Equipamentos Energéticos                          -   

Máquinas e Equipamentos Gráficos                          -   

Equip. Audio, Vídeo e Foto                          -   

Máquinas, Utensílios e Equipamentos 

Diversos
                         -   

Material de TIC (permanente)                          -   

Máquinas, Instalações e Utensílios de 

Escritório
                         -   

Equip. de TIC-Ativos de rede                          -   

Máquinas, Ferramentas e Utensílios de 

Oficina
                         -   

Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e 

Elétricos
                         -   

Máquinas e Equipamentos Agrícolas e 

Rodoviários
                         -   

Equip. de TIC-Computadores                          -   

Mobiliário em Geral                          -   

Equip. de TIC - Servidores                          -   

Equip. de TIC - Impressoras                          -   

Equip. de TIC-Telefonia                          -   

Veículos Diversos                          -   

Peças não Incorporáveis a Imóveis                          -   

Veículos de Tração Mecânica                          -   



Outros Materiais Permanentes                          -   

_____________________                        

Data Data

____________________________

Responsável Técnico Secretário Municipal                                     

Nome Nome



Órgão:

Unidade:

Natureza da 

Despesa
Descrição do Item Unidade 

Quantidade 

Estimada
Valor Unitário  Valor Total  

Data Prevista

p/Execução
Justificativa

CONSUMO
Combustíveis e Lubrificantes 

Automotivos
                         -   Registro de Preços - Pregão Eletrônico nº 

Combustíveis e lubrificantes 

para outras finalidades
Aditivo ao Contrato Administrativo nº xxxx

Gás e outros materiais 

engarrafados
                         -   

Gêneros de alimentação                          -   

Material farmacológico                          -   

Material odontológico                          -   

Material químico                          -   

Material educativo e esportivo                          -   

Material para festividades e 

homenagens
                         -   

Material de expediente                          -   

Material de TIC (consumo)                          -   

Material de acondicionamento e 

embalagem
                         -   

Material de cama, mesa e banho                          -   

Material de copa e cozinha                          -   

Material de limpeza e produtos 

de higienização
                         -   

Uniformes, tecidos e 

aviamentos
                         -   

Material para manutenção de 

bens imóveis/instalações
                         -   

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - PODER EXECUTIVO
Documento de Formalização de Demanda - DFD XXXX

Contratações com base na Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002 

Anexo III - Decreto Executivo nº 4.706, de 13 de setembro de 2023



Material para manutenção de 

bens móveis
                         -   

Material elétrico e eletrônico                          -   

Material de proteção e 

segurança
                         -   

Material para áudio, vídeo e 

foto
                         -   

Sementes, mudas de plantas e 

insumos
                         -   

Material laboratorial                          -   

Material hospitalar                          -   

Material para manutenção de 

veículo
                         -   

Ferramentas                          -   

Material de sinalização visual e 

outros
                         -   

Material bibliográfico                          -   

Bandeiras, flâmulas e insignias                          -   

                         -   

PREMIAÇÕES Premiações culturais                          -   

Premiações artísticas                          -   

Premiações desportivas                          -   

Premiações em pecúnia                          -   

                         -   

DISTRIBUIÇÃO
Medicamentos para uso 

domiciliar
                         -   

Material destinado a Assistência 

Social
                         -   

Material educacional e cultural                          -   

Material para divulgação                          -   

Outros materiais para 

distribuição
                         -   

PASSAGENS Passagens aéreas                          -   



SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA

Assessoria e consultoria técnica 

ou jurídica
                         -   

Consultoria em tecnologia da 

informação e comunicação TIC
                         -   

                         -   

SERV.PESSOA 

FÍSICA
Serviços Técnicos Profissionais                          -   

Locação de Imóveis                          -   

Serviços Médicos e 

Odontológicos
                         -   

                         -   

LOCAÇÃO DE 

MÃO DE OBRA
Limpeza e Conservação                          -   

Vigilância Ostensiva                          -   

Serviços de Copa e Cozinha                          -   

                         -   

SERV.TERC. 

PESSOA 

JURÍDICA

Assinatura de Periódicos e 

Anuidades
                         -   

Serviços Técnicos Profissionais                          -   

Manut.Conserv.Bens Imóveis                          -   

Manut.Conserv.Máquinas e 

Equipamentos
                         -   

Manut.Conserv.Veículos                          -   

Manut.Conserv.Estradas e Vias                          -   

Exposições, Congressos e 

Conferências
                         -   

Festividades e Homenagens                          -   

Transporte Escolar                          -   

Fornecimento de Alimentação                          -   

Serviços de Energia Elétrica                          -   

Serviços Médico-hospitalar, 

Odont. e Laboratoriais
                         -   



Serviços de Análises e Pesquisas                          -   

Serviços de Assistência Social                          -   

Serviços de Telecomunicações                          -   

Serviços de Audio, Foto e Vídeo                          -   

Serviços de Apoio ao Ensino                          -   

Serviços Judiciários                          -   

Serviços Funerários                          -   

Seguros em Geral                          -   

Fretes, Transp e Encomendas                          -   

Vigilância 

Ostensiva/Monitorada
                         -   

Limpeza e Conservação                          -   

Serviços de Publicidade Legal                          -   

Serviços de Publicidade 

Institucional
                         -   

Serviços de Publicidade de 

Utilidade Pública
                         -   

                         -   

OUTROS SERV. 

PJ

Associações, Federações e 

Confederações
                         -   

                         -   

SERVIÇOS DE 

TIC-PJ
Locação de Sofware                          -   

Manut.Corretiva/Adaptativa                          -   

Hospedagem de Sistemas                          -   

Suporte a Usuários de TIC                          -   

Suporte de Infraestrutura de TIC                          -   

Manut.Conserv. Equip. TIC                          -   

Comunicação de Dados                          -   

Telefonia Fixa e Móvel-Pacote 

de Comunicação de Dados
                         -   

Computação em Nuvem-

Infraestrutura como Serviço
                         -   



Computação em Nuvem - 

Plataforma como Serviço
                         -   

Computação em Nuvem - 

Software como Serviço
                         -   

Treinamento/Capacit.em TIC                          -   

Serviços Técnicos Profis.de TIC                          -   

Instalação de Equip.de TIC                          -   

Emissão de Certificados Digitais                          -   

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

Material de Consumo - Material 

Farmacológico
                         -   

Distribuição Gratuíta - 

Medicamentos Uso Domiciliar
                         -   

Serviços Médico-hospitalar, 

Odontol. e Laboratorial
                         -   

DESPESAS DE 

CAPITAL - 

INVESTIMENTOS
Material de TIC - Consumo                          -   

Material de Construção                          -   

Material Manut.Bens Móveis                          -   

Material Manut.Veículos                          -   

OBRAS E 

INSTALAÇÕES
Estudos e Projetos                          -   

Obras em Andamento                          -   

Instalações                          -   

Benfeitoria em Propriedade de 

Terceiros
                         -   

Outras Obras e Instalações                          -   

EQUIP. E 

MATERIAL 

PERMANENTE

Aparelhos de Medição e 

Orientação
                         -   

Aparelhos, Equipamentos e 

Utensílios Médicos, Odontológ., 

Hospitalares e Ambulatoriais

                         -   

Aparelhos e Equipamentos para 

Esportes e Diversões
                         -   



Aparelhos e Utensílios 

Domésticos
                         -   

Coleções e Materiais 

Bibliográficos
                         -   

Equipamento de Proteção, 

Segurança e Socorro
                         -   

Instrumentos Musicais e 

Artísticos
                         -   

Máquinas e Equipamentos 

Energéticos
                         -   

Máquinas e Equipamentos 

Gráficos
                         -   

Equip. Audio, Vídeo e Foto                          -   

Máquinas, Utensílios e 

Equipamentos Diversos
                         -   

Material de TIC (permanente)                          -   

Máquinas, Instalações e 

Utensílios de Escritório
                         -   

Equip. de TIC-Ativos de rede                          -   

Máquinas, Ferramentas e 

Utensílios de Oficina
                         -   

Equipamentos e Utensílios 

Hidráulicos e Elétricos
                         -   

Máquinas e Equipamentos 

Agrícolas e Rodoviários
                         -   

Equip. de TIC-Computadores                          -   

Mobiliário em Geral                          -   

Equip. de TIC - Servidores                          -   

Equip. de TIC - Impressoras                          -   

Equip. de TIC-Telefonia                          -   

Veículos Diversos                          -   

Peças não Incorporáveis a 

Imóveis
                         -   

Veículos de Tração Mecânica                          -   



Outros Materiais Permanentes                          -   

_____________________                        

Data Data

____________________________

Responsável Técnico Secretário Municipal                                     

Nome Nome



Órgão:

Unidade:

Natureza da 

Despesa
Descrição do Item Unidade 

Quantidade 

Estimada

Valor Unitário

Estimado

 Valor Total 

Estimado 

Data Prevista

p/Execução
Justificativa/

CONSUMO
Combustíveis e Lubrificantes 

Automotivos
                         -   

Combustíveis e lubrificantes para 

outras finalidades

Gás e outros materiais 

engarrafados
                         -   

Gêneros de alimentação                          -   

Material farmacológico                          -   

Material odontológico                          -   

Material químico                          -   

Material educativo e esportivo                          -   

Material para festividades e 

homenagens
                         -   

Material de expediente                          -   

Material de TIC (consumo)                          -   

Material de acondicionamento e 

embalagem
                         -   

Material de cama, mesa e banho                          -   

Material de copa e cozinha                          -   

Material de limpeza e produtos de 

higienização
                         -   

Uniformes, tecidos e aviamentos                          -   

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - PODER EXECUTIVO
Documento de Formalização de Demanda - DFD XXXX

Contratações de materiais e serviços para empenho da despesa em 01/01/XXXX

    Anexo IV - Decreto Executivo nº 4.706, de 13 de setembro de 2023



Material para manutenção de 

bens imóveis/instalações
                         -   

Material para manutenção de 

bens móveis
                         -   

Material elétrico e eletrônico                          -   

Material de proteção e segurança                          -   

Material para áudio, vídeo e foto                          -   

Sementes, mudas de plantas e 

insumos
                         -   

Material laboratorial                          -   

Material hospitalar                          -   

Material para manutenção de 

veículo
                         -   

Ferramentas                          -   

Material de sinalização visual e 

outros
                         -   

Material bibliográfico                          -   

Bandeiras, flâmulas e insignias                          -   

                         -   

PREMIAÇÕES Premiações culturais                          -   

Premiações artísticas                          -   

Premiações desportivas                          -   

Premiações em pecúnia                          -   

                         -   

DISTRIBUIÇÃ

O
Medicamentos para uso domiciliar                          -   

Material destinado a Assistência 

Social
                         -   

Material educacional e cultural                          -   

Material para divulgação                          -   

Outros materiais para distribuição                          -   



PASSAGENS Passagens aéreas                          -   

SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA

Assessoria e consultoria técnica 

ou jurídica
                         -   

Consultoria em tecnologia da 

informação e comunicação TIC
                         -   

                         -   

SERV.PESSOA 

FÍSICA
Serviços Técnicos Profissionais                          -   

Locação de Imóveis                          -   

Serviços Médicos e Odontológicos                          -   

                         -   

LOCAÇÃO DE 

MÃO DE 

OBRA

Limpeza e Conservação                          -   

Vigilância Ostensiva                          -   

Serviços de Copa e Cozinha                          -   

                         -   

SERV.TERC. 

PESSOA 

JURÍDICA

Assinatura de Periódicos e 

Anuidades
                         -   

Serviços Técnicos Profissionais                          -   

Manut.Conserv.Bens Imóveis                          -   

Manut.Conserv.Máquinas e 

Equipamentos
                         -   

Manut.Conserv.Veículos                          -   

Manut.Conserv.Estradas e Vias                          -   

Exposições, Congressos e 

Conferências
                         -   

Festividades e Homenagens                          -   

Transporte Escolar                          -   

Fornecimento de Alimentação                          -   

Serviços de Energia Elétrica                          -   



Serviços Médico-hospitalar, 

Odont. e Laboratoriais
                         -   

Serviços de Análises e Pesquisas                          -   

Serviços de Assistência Social                          -   

Serviços de Telecomunicações                          -   

Serviços de Audio, Foto e Vídeo                          -   

Serviços de Apoio ao Ensino                          -   

Serviços Judiciários                          -   

Serviços Funerários                          -   

Seguros em Geral                          -   

Fretes, Transp e Encomendas                          -   

Vigilância Ostensiva/Monitorada                          -   

Limpeza e Conservação                          -   

Serviços de Publicidade Legal                          -   

Serviços de Publicidade 

Institucional
                         -   

Serviços de Publicidade de 

Utilidade Pública
                         -   

                         -   

OUTROS 

SERV. PJ

Associações, Federações e 

Confederações
                         -   

                         -   

SERVIÇOS DE 

TIC-PJ
Locação de Sofware                          -   

Manut.Corretiva/Adaptativa                          -   

Hospedagem de Sistemas                          -   

Suporte a Usuários de TIC                          -   

Suporte de Infraestrutura de TIC                          -   

Manut.Conserv. Equip. TIC                          -   

Comunicação de Dados                          -   

Telefonia Fixa e Móvel-Pacote de 

Comunicação de Dados
                         -   



Computação em Nuvem-

Infraestrutura como Serviço
                         -   

Computação em Nuvem - 

Plataforma como Serviço
                         -   

Computação em Nuvem - 

Software como Serviço
                         -   

Treinamento/Capacit.em TIC                          -   

Serviços Técnicos Profis.de TIC                          -   

Instalação de Equip.de TIC                          -   

Emissão de Certificados Digitais                          -   

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

Material de Consumo - Material 

Farmacológico
                         -   

Distribuição Gratuíta - 

Medicamentos Uso Domiciliar
                         -   

Serviços Médico-hospitalar, 

Odontol. e Laboratorial
                         -   

DESPESAS DE 

CAPITAL - 

INVESTIMENTOS
Material de TIC - Consumo                          -   

Material de Construção                          -   

Material Manut.Bens Móveis                          -   

Material Manut.Veículos                          -   

OBRAS E 

INSTALAÇÕES
Estudos e Projetos                          -   

Obras em Andamento                          -   

Instalações                          -   

Benfeitoria em Propriedade de 

Terceiros
                         -   

Outras Obras e Instalações                          -   

EQUIP. E 

MATERIAL 

PERMANENT

Aparelhos de Medição e 

Orientação
                         -   

Aparelhos, Equipamentos e 

Utensílios Médicos, Odontológ., 

Hospitalares e Ambulatoriais

                         -   



Aparelhos e Equipamentos para 

Esportes e Diversões
                         -   

Aparelhos e Utensílios Domésticos                          -   

Coleções e Materiais 

Bibliográficos
                         -   

Equipamento de Proteção, 

Segurança e Socorro
                         -   

Instrumentos Musicais e Artísticos                          -   

Máquinas e Equipamentos 

Energéticos
                         -   

Máquinas e Equipamentos 

Gráficos
                         -   

Equip. Audio, Vídeo e Foto                          -   

Máquinas, Utensílios e 

Equipamentos Diversos
                         -   

Material de TIC (permanente)                          -   

Máquinas, Instalações e Utensílios 

de Escritório
                         -   

Equip. de TIC-Ativos de rede                          -   

Máquinas, Ferramentas e 

Utensílios de Oficina
                         -   

Equipamentos e Utensílios 

Hidráulicos e Elétricos
                         -   

Máquinas e Equipamentos 

Agrícolas e Rodoviários
                         -   

Equip. de TIC-Computadores                          -   

Mobiliário em Geral                          -   

Equip. de TIC - Servidores                          -   

Equip. de TIC - Impressoras                          -   

Equip. de TIC-Telefonia                          -   

Veículos Diversos                          -   



Peças não Incorporáveis a Imóveis                          -   

Veículos de Tração Mecânica                          -   

Outros Materiais Permanentes                          -   

_____________________                        

Data Data

____________________________

Responsável Técnico Secretário Municipal                                     

Nome Nome 



Código do 

Item

Natureza da 

Despesa
Descrição do Item Unidade 

Quantidade 

Estimada

Valor Unitário

Estimado

 Valor Total 

Estimado 

Data Prevista 

p/Execução

CONSUMO Combustíveis e Lubrificantes Automotivos                           -   

Combustíveis e lubrificantes para outras finalidades

Gás e outros materiais engarrafados                           -   

Gêneros de alimentação                           -   

Material farmacológico                           -   

Material odontológico                           -   

Material químico                           -   

Material educativo e esportivo                           -   

Material para festividades e homenagens                           -   

Material de expediente                           -   

Material de TIC (consumo)                           -   

Material de acondicionamento e embalagem                           -   

Material de cama, mesa e banho                           -   

Material de copa e cozinha                           -   

Material de limpeza e produtos de higienização                           -   

Uniformes, tecidos e aviamentos                           -   

Material para manutenção de bens imóveis/instalações                           -   

Material para manutenção de bens móveis                           -   

Material elétrico e eletrônico                           -   

Material de proteção e segurança                           -   

Material para áudio, vídeo e foto                           -   

Sementes, mudas de plantas e insumos                           -   

Material laboratorial                           -   

Material hospitalar                           -   

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PAC XXXX
Novas Contratações

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - PODER EXECUTIVO
Anexo V - Decreto Executivo nº 4.706, de 13 de setembro de 2023



Material para manutenção de veículo                           -   

Ferramentas                           -   

Material de sinalização visual e outros                           -   

Material bibliográfico                           -   

Bandeiras, flâmulas e insignias                           -   

                          -   

PREMIAÇÕES Premiações culturais                           -   

Premiações artísticas                           -   

Premiações desportivas                           -   

Premiações em pecúnia                           -   

                          -   

DISTRIBUIÇÃO Medicamentos para uso domiciliar                           -   

Material destinado a Assistência Social                           -   

Material educacional e cultural                           -   

Material para divulgação                           -   

Outros materiais para distribuição                           -   

PASSAGENS Passagens aéreas                           -   

SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA
Assessoria e consultoria técnica ou jurídica                           -   

Consultoria em tecnologia da informação e comunicação TIC                           -   

                          -   

SERV.PESSOA 

FÍSICA
Serviços Técnicos Profissionais                           -   

Locação de Imóveis                           -   

Serviços Médicos e Odontológicos                           -   

                          -   

LOCAÇÃO DE 

MÃO DE OBRA
Limpeza e Conservação                           -   

Vigilância Ostensiva                           -   

Serviços de Copa e Cozinha                           -   

                          -   



SERVIÇO 

TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA

Assinatura de Periódicos e Anuidades                           -   

Serviços Técnicos Profissionais                           -   

Manut.Conserv.Bens Imóveis                           -   

Manut.Conserv.Máquinas e Equipamentos                           -   

Manut.Conserv.Veículos                           -   

Manut.Conserv.Estradas e Vias                           -   

Exposições, Congressos e Conferências                           -   

Festividades e Homenagens                           -   

Transporte Escolar                           -   

Fornecimento de Alimentação                           -   

Serviços de Energia Elétrica                           -   

Serviços Médico-hospitalar, Odont. e Laboratoriais                           -   

Serviços de Análises e Pesquisas                           -   

Serviços de Assistência Social                           -   

Serviços de Telecomunicações                           -   

Serviços de Audio, Foto e Vídeo                           -   

Serviços de Apoio ao Ensino                           -   

Serviços Judiciários                           -   

Serviços Funerários                           -   

Seguros em Geral                           -   

Fretes, Transp e Encomendas                           -   

Vigilância Ostensiva/Monitorada                           -   

Limpeza e Conservação                           -   

Serviços de Publicidade Legal                           -   

Serviços de Publicidade Institucional                           -   

Serviços de Publicidade de Utilidade Pública                           -   

                          -   

OUTROS SERV. 

P.JURÍDICA
Associações, Federações e Confederações                           -   

                          -   



SERVIÇOS DE TIC 

P. JURÍDICA
Locação de Sofware                           -   

Manut.Corretiva/Adaptativa                           -   

Hospedagem de Sistemas                           -   

Suporte a Usuários de TIC                           -   

Suporte de Infraestrutura de TIC                           -   

Manut.Conserv. Equip. TIC                           -   

Comunicação de Dados                           -   

Telefonia Fixa e Móvel-Pacote de Comunicação de Dados                           -   

Computação em Nuvem-Infraestrutura como Serviço                           -   

Computação em Nuvem - Plataforma como Serviço                           -   

Computação em Nuvem - Software como Serviço                           -   

Treinamento/Capacit.em TIC                           -   

Serviços Técnicos Profis.de TIC                           -   

Instalação de Equip.de TIC                           -   

Emissão de Certificados Digitais                           -   

CONSÓRCIO 

PÚBLICO
Material de Consumo - Material Farmacológico                           -   

Distribuição Gratuíta - Medicamentos Uso Domiciliar                           -   

Serviços Médico-hospitalar, Odontol. e Laboratorial                           -   
DESPESAS DE 

CAPITAL  

INVESTIMENTOS
Material de TIC - Consumo                           -   

Material de Construção                           -   

Material Manut.Bens Móveis                           -   

Material Manut.Veículos                           -   

OBRAS E 

INSTALAÇÕES
Estudos e Projetos                           -   

Obras em Andamento                           -   

Instalações                           -   

Benfeitoria em Propriedade de Terceiros                           -   

Outras Obras e Instalações                           -   

EQUIP. E 

MATERIAL 

PERMANENTE

Aparelhos de Medição e Orientação                           -   



Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Odontológ., 

Hospitalares e Ambulatoriais
                          -   

Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões                           -   

Aparelhos e Utensílios Domésticos                           -   

Coleções e Materiais Bibliográficos                           -   

Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro                           -   

Instrumentos Musicais e Artísticos                           -   

Máquinas e Equipamentos Energéticos                           -   

Máquinas e Equipamentos Gráficos                           -   

Equip. Audio, Vídeo e Foto                           -   

Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos                           -   

Material de TIC (permanente)                           -   

Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório                           -   

Equip. de TIC-Ativos de rede                           -   

Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina                           -   

Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos                           -   

Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários                           -   

Equip. de TIC-Computadores                           -   

Mobiliário em Geral                           -   

Equip. de TIC - Servidores                           -   

Equip. de TIC - Impressoras                           -   

Equip. de TIC-Telefonia                           -   

Veículos Diversos                           -   

Peças não Incorporáveis a Imóveis                           -   

Veículos de Tração Mecânica                           -   

Outros Materiais Permanentes                           -   

Em: Aprovado em:

______________________________                    ______________________________                    ______________________________

Responsável Técnico                              Secretário Mun. de Administração                              Prefeito Municipal

Tatiane Raquel Uhde Pippi                                   Elton Rehfeld                                                            Marcus Jair Bandeira



Código do 

Item

Natureza da 

Despesa
Descrição do Item Unidade 

Quantidade 

Estimada

Valor Unitário

Estimado

 Valor Total 

Estimado 

Data Prevista 

p/Execução

CONSUMO Combustíveis e Lubrificantes Automotivos                           -   

Combustíveis e lubrificantes para outras finalidades

Gás e outros materiais engarrafados                           -   

Gêneros de alimentação                           -   

Material farmacológico                           -   

Material odontológico                           -   

Material químico                           -   

Material educativo e esportivo                           -   

Material para festividades e homenagens                           -   

Material de expediente                           -   

Material de TIC (consumo)                           -   

Material de acondicionamento e embalagem                           -   

Material de cama, mesa e banho                           -   

Material de copa e cozinha                           -   

Material de limpeza e produtos de higienização                           -   

Uniformes, tecidos e aviamentos                           -   

Material para manutenção de bens imóveis/instalações                           -   

Material para manutenção de bens móveis                           -   

Material elétrico e eletrônico                           -   

Material de proteção e segurança                           -   

Material para áudio, vídeo e foto                           -   

Sementes, mudas de plantas e insumos                           -   

Material laboratorial                           -   

Material hospitalar                           -   

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - PODER EXECUTIVO
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PAC XXXX

Anexo VI - Decreto Executivo nº 4.706, de 13 de setembro de 2023

Contratações com base em Contratos Administrativos e Registro de Preços da Lei nº 14.133/2021 



Material para manutenção de veículo                           -   

Ferramentas                           -   

Material de sinalização visual e outros                           -   

Material bibliográfico                           -   

Bandeiras, flâmulas e insignias                           -   

                          -   

PREMIAÇÕES Premiações culturais                           -   

Premiações artísticas                           -   

Premiações desportivas                           -   

Premiações em pecúnia                           -   

                          -   

DISTRIBUIÇÃO Medicamentos para uso domiciliar                           -   

Material destinado a Assistência Social                           -   

Material educacional e cultural                           -   

Material para divulgação                           -   

Outros materiais para distribuição                           -   

PASSAGENS Passagens aéreas                           -   

SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA
Assessoria e consultoria técnica ou jurídica                           -   

Consultoria em tecnologia da informação e comunicação TIC                           -   

                          -   

SERV.PESSOA 

FÍSICA
Serviços Técnicos Profissionais                           -   

Locação de Imóveis                           -   

Serviços Médicos e Odontológicos                           -   

                          -   

LOCAÇÃO DE 

MÃO DE OBRA
Limpeza e Conservação                           -   

Vigilância Ostensiva                           -   

Serviços de Copa e Cozinha                           -   

                          -   



SERVIÇO 

TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA

Assinatura de Periódicos e Anuidades                           -   

Serviços Técnicos Profissionais                           -   

Manut.Conserv.Bens Imóveis                           -   

Manut.Conserv.Máquinas e Equipamentos                           -   

Manut.Conserv.Veículos                           -   

Manut.Conserv.Estradas e Vias                           -   

Exposições, Congressos e Conferências                           -   

Festividades e Homenagens                           -   

Transporte Escolar                           -   

Fornecimento de Alimentação                           -   

Serviços de Energia Elétrica                           -   

Serviços Médico-hospitalar, Odont. e Laboratoriais                           -   

Serviços de Análises e Pesquisas                           -   

Serviços de Assistência Social                           -   

Serviços de Telecomunicações                           -   

Serviços de Audio, Foto e Vídeo                           -   

Serviços de Apoio ao Ensino                           -   

Serviços Judiciários                           -   

Serviços Funerários                           -   

Seguros em Geral                           -   

Fretes, Transp e Encomendas                           -   

Vigilância Ostensiva/Monitorada                           -   

Limpeza e Conservação                           -   

Serviços de Publicidade Legal                           -   

Serviços de Publicidade Institucional                           -   

Serviços de Publicidade de Utilidade Pública                           -   

                          -   

OUTROS SERV. 

P.JURÍDICA
Associações, Federações e Confederações                           -   

                          -   



SERVIÇOS DE TIC 

P. JURÍDICA
Locação de Sofware                           -   

Manut.Corretiva/Adaptativa                           -   

Hospedagem de Sistemas                           -   

Suporte a Usuários de TIC                           -   

Suporte de Infraestrutura de TIC                           -   

Manut.Conserv. Equip. TIC                           -   

Comunicação de Dados                           -   

Telefonia Fixa e Móvel-Pacote de Comunicação de Dados                           -   

Computação em Nuvem-Infraestrutura como Serviço                           -   

Computação em Nuvem - Plataforma como Serviço                           -   

Computação em Nuvem - Software como Serviço                           -   

Treinamento/Capacit.em TIC                           -   

Serviços Técnicos Profis.de TIC                           -   

Instalação de Equip.de TIC                           -   

Emissão de Certificados Digitais                           -   

CONSÓRCIO 

PÚBLICO
Material de Consumo - Material Farmacológico                           -   

Distribuição Gratuíta - Medicamentos Uso Domiciliar                           -   

Serviços Médico-hospitalar, Odontol. e Laboratorial                           -   
DESPESAS DE 

CAPITAL  

INVESTIMENTOS
Material de TIC - Consumo                           -   

Material de Construção                           -   

Material Manut.Bens Móveis                           -   

Material Manut.Veículos                           -   

OBRAS E 

INSTALAÇÕES
Estudos e Projetos                           -   

Obras em Andamento                           -   

Instalações                           -   

Benfeitoria em Propriedade de Terceiros                           -   

Outras Obras e Instalações                           -   

EQUIP. E 

MATERIAL 

PERMANENTE

Aparelhos de Medição e Orientação                           -   



Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, Odontológ., 

Hospitalares e Ambulatoriais
                          -   

Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões                           -   

Aparelhos e Utensílios Domésticos                           -   

Coleções e Materiais Bibliográficos                           -   

Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro                           -   

Instrumentos Musicais e Artísticos                           -   

Máquinas e Equipamentos Energéticos                           -   

Máquinas e Equipamentos Gráficos                           -   

Equip. Audio, Vídeo e Foto                           -   

Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos                           -   

Material de TIC (permanente)                           -   

Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório                           -   

Equip. de TIC-Ativos de rede                           -   

Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina                           -   

Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos                           -   

Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários                           -   

Equip. de TIC-Computadores                           -   

Mobiliário em Geral                           -   

Equip. de TIC - Servidores                           -   

Equip. de TIC - Impressoras                           -   

Equip. de TIC-Telefonia                           -   

Veículos Diversos                           -   

Peças não Incorporáveis a Imóveis                           -   

Veículos de Tração Mecânica                           -   

Outros Materiais Permanentes                           -   

Em:

______________________________                    ______________________________                    ______________________________

Responsável Técnico                              Secretário Mun. de Administração                              Prefeito Municipal

Tatiane Raquel Uhde Pippi                                   Elton Rehfeld                                                            Marcus Jair Bandeira

Aprovado em:



Código 

do Item

Natureza da 

Despesa
Descrição do Item Unidade 

Quantidade 

Estimada
Valor Unitário  Valor Total   Documento Vigência

CONSUMO Combustíveis e Lubrificantes Automotivos                   -   

Combustíveis e lubrificantes para outras finalidades

Gás e outros materiais engarrafados                   -   

Gêneros de alimentação                   -   

Material farmacológico                   -   

Material odontológico                   -   

Material químico                   -   

Material educativo e esportivo                   -   

Material para festividades e homenagens                   -   

Material de expediente                   -   

Material de TIC (consumo)                   -   

Material de acondicionamento e embalagem                   -   

Material de cama, mesa e banho                   -   

Material de copa e cozinha                   -   

Material de limpeza e produtos de higienização                   -   

Uniformes, tecidos e aviamentos                   -   

Material para manutenção de bens imóveis/instalações                   -   

Material para manutenção de bens móveis                   -   

Material elétrico e eletrônico                   -   

Material de proteção e segurança                   -   

Material para áudio, vídeo e foto                   -   

Sementes, mudas de plantas e insumos                   -   

Material laboratorial                   -   

Contratações com base na Lei nº 8.666/93 e Registro de Preços da Lei nº 10.520/2002

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - PODER EXECUTIVO
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PAC XXXX

Anexo VII - Decreto Executivo nº 4.706, de 13 de setembro de 2023



Material hospitalar                   -   

Material para manutenção de veículo                   -   

Ferramentas                   -   

Material de sinalização visual e outros                   -   

Material bibliográfico                   -   

Bandeiras, flâmulas e insignias                   -   

                  -   

PREMIAÇÕES Premiações culturais                   -   

Premiações artísticas                   -   

Premiações desportivas                   -   

Premiações em pecúnia                   -   

                  -   

DISTRIBUIÇÃO Medicamentos para uso domiciliar                   -   

Material destinado a Assistência Social                   -   

Material educacional e cultural                   -   

Material para divulgação                   -   

Outros materiais para distribuição                   -   

PASSAGENS Passagens aéreas                   -   

SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA
Assessoria e consultoria técnica ou jurídica                   -   

Consultoria em tecnologia da informação e comunicação 

TIC
                  -   

                  -   

SERV.PESSOA 

FÍSICA
Serviços Técnicos Profissionais                   -   

Locação de Imóveis                   -   

Serviços Médicos e Odontológicos                   -   

                  -   

LOCAÇÃO DE 

MÃO DE OBRA
Limpeza e Conservação                   -   

Vigilância Ostensiva                   -   

Serviços de Copa e Cozinha                   -   



                  -   
SERVIÇO 

TERCEIROS 

PESSOA 

JURÍDICA

Assinatura de Periódicos e Anuidades                   -   

Serviços Técnicos Profissionais                   -   

Manut.Conserv.Bens Imóveis                   -   

Manut.Conserv.Máquinas e Equipamentos                   -   

Manut.Conserv.Veículos                   -   

Manut.Conserv.Estradas e Vias                   -   

Exposições, Congressos e Conferências                   -   

Festividades e Homenagens                   -   

Transporte Escolar                   -   

Fornecimento de Alimentação                   -   

Serviços de Energia Elétrica                   -   

Serviços Médico-hospitalar, Odont. e Laboratoriais                   -   

Serviços de Análises e Pesquisas                   -   

Serviços de Assistência Social                   -   

Serviços de Telecomunicações                   -   

Serviços de Audio, Foto e Vídeo                   -   

Serviços de Apoio ao Ensino                   -   

Serviços Judiciários                   -   

Serviços Funerários                   -   

Seguros em Geral                   -   

Fretes, Transp e Encomendas                   -   

Vigilância Ostensiva/Monitorada                   -   

Limpeza e Conservação                   -   

Serviços de Publicidade Legal                   -   

Serviços de Publicidade Institucional                   -   

Serviços de Publicidade de Utilidade Pública                   -   

                  -   



OUTROS 

SERVIÇOS 

PESSOA 

JURÍDICA

Associações, Federações e Confederações                   -   

                  -   

SERVIÇOS DE TIC-

PJ
Locação de Sofware                   -   

Manut.Corretiva/Adaptativa                   -   

Hospedagem de Sistemas                   -   

Suporte a Usuários de TIC                   -   

Suporte de Infraestrutura de TIC                   -   

Manut.Conserv. Equip. TIC                   -   

Comunicação de Dados                   -   

Telefonia Fixa e Móvel-Pacote de Comunicação de Dados                   -   

Computação em Nuvem-Infraestrutura como Serviço                   -   

Computação em Nuvem - Plataforma como Serviço                   -   

Computação em Nuvem - Software como Serviço                   -   

Treinamento/Capacit.em TIC                   -   

Serviços Técnicos Profis.de TIC                   -   

Instalação de Equip.de TIC                   -   

Emissão de Certificados Digitais                   -   

CONSÓRCIO 

PÚBLICO
Material de Consumo - Material Farmacológico                   -   

Distribuição Gratuíta - Medicamentos Uso Domiciliar                   -   

Serviços Médico-hospitalar, Odontol. e Laboratorial                   -   
DESPESAS DE 

CAPITAL  

INVESTIMENTOS
Material de TIC - Consumo                   -   

Material de Construção                   -   

Material Manut.Bens Móveis                   -   

Material Manut.Veículos                   -   

OBRAS E 

INSTALAÇÕES
Estudos e Projetos                   -   

Obras em Andamento                   -   



Instalações                   -   

Benfeitoria em Propriedade de Terceiros                   -   

Outras Obras e Instalações                   -   

EQUIP. E 

MATERIAL 

PERMANENTE

Aparelhos de Medição e Orientação                   -   

Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, 

Odontológ., Hospitalares e Ambulatoriais
                  -   

Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões                   -   

Aparelhos e Utensílios Domésticos                   -   

Coleções e Materiais Bibliográficos                   -   

Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro                   -   

Instrumentos Musicais e Artísticos                   -   

Máquinas e Equipamentos Energéticos                   -   

Máquinas e Equipamentos Gráficos                   -   

Equip. Audio, Vídeo e Foto                   -   

Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos                   -   

Material de TIC (permanente)                   -   

Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório                   -   

Equip. de TIC-Ativos de rede                   -   

Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina                   -   

Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos                   -   

Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários                   -   

Equip. de TIC-Computadores                   -   

Mobiliário em Geral                   -   

Equip. de TIC - Servidores                   -   

Equip. de TIC - Impressoras                   -   

Equip. de TIC-Telefonia                   -   

Veículos Diversos                   -   

Peças não Incorporáveis a Imóveis                   -   

Veículos de Tração Mecânica                   -   

Outros Materiais Permanentes                   -   



Em:

Responsável Técnico                              Secretário Mun. de Administração                              Prefeito Municipal

Tatiane Raquel Uhde Pippi                                   Elton Rehfeld                                                            Marcus Jair Bandeira

Aprovado em:

______________________________                    ______________________________                    ______________________________



Código 

do Item

Natureza da 

Despesa
Descrição do Item Unidade 

Quantidade 

Estimada
Valor Unitário  Valor Total   Documento Vigência

CONSUMO Combustíveis e Lubrificantes Automotivos                   -   

Combustíveis e lubrificantes para outras finalidades

Gás e outros materiais engarrafados                   -   

Gêneros de alimentação                   -   

Material farmacológico                   -   

Material odontológico                   -   

Material químico                   -   

Material educativo e esportivo                   -   

Material para festividades e homenagens                   -   

Material de expediente                   -   

Material de TIC (consumo)                   -   

Material de acondicionamento e embalagem                   -   

Material de cama, mesa e banho                   -   

Material de copa e cozinha                   -   

Material de limpeza e produtos de higienização                   -   

Uniformes, tecidos e aviamentos                   -   

Material para manutenção de bens imóveis/instalações                   -   

Material para manutenção de bens móveis                   -   

Material elétrico e eletrônico                   -   

Material de proteção e segurança                   -   

Material para áudio, vídeo e foto                   -   

Sementes, mudas de plantas e insumos                   -   

Material laboratorial                   -   

Material hospitalar                   -   

Material para manutenção de veículo                   -   

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA - PODER EXECUTIVO
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PAC XXXX

Contratações de materiais e serviços para empenho da despesa em 01/01/XXXX

Anexo VIII - Decreto Executivo nº 4.706, de 13 de setembro de 2023



Ferramentas                   -   

Material de sinalização visual e outros                   -   

Material bibliográfico                   -   

Bandeiras, flâmulas e insignias                   -   

                  -   

PREMIAÇÕES Premiações culturais                   -   

Premiações artísticas                   -   

Premiações desportivas                   -   

Premiações em pecúnia                   -   

                  -   

DISTRIBUIÇÃO Medicamentos para uso domiciliar                   -   

Material destinado a Assistência Social                   -   

Material educacional e cultural                   -   

Material para divulgação                   -   

Outros materiais para distribuição                   -   

PASSAGENS Passagens aéreas                   -   

SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA
Assessoria e consultoria técnica ou jurídica                   -   

Consultoria em tecnologia da informação e comunicação 

TIC
                  -   

                  -   

SERV.PESSOA 

FÍSICA
Serviços Técnicos Profissionais                   -   

Locação de Imóveis                   -   

Serviços Médicos e Odontológicos                   -   

                  -   

LOCAÇÃO DE 

MÃO DE 
Limpeza e Conservação                   -   

Vigilância Ostensiva                   -   

Serviços de Copa e Cozinha                   -   

                  -   



SERVIÇO 

TERCEIROS 

PESSOA 

JURÍDICA

Assinatura de Periódicos e Anuidades                   -   

Serviços Técnicos Profissionais                   -   

Manut.Conserv.Bens Imóveis                   -   

Manut.Conserv.Máquinas e Equipamentos                   -   

Manut.Conserv.Veículos                   -   

Manut.Conserv.Estradas e Vias                   -   

Exposições, Congressos e Conferências                   -   

Festividades e Homenagens                   -   

Transporte Escolar                   -   

Fornecimento de Alimentação                   -   

Serviços de Energia Elétrica                   -   

Serviços Médico-hospitalar, Odont. e Laboratoriais                   -   

Serviços de Análises e Pesquisas                   -   

Serviços de Assistência Social                   -   

Serviços de Telecomunicações                   -   

Serviços de Audio, Foto e Vídeo                   -   

Serviços de Apoio ao Ensino                   -   

Serviços Judiciários                   -   

Serviços Funerários                   -   

Seguros em Geral                   -   

Fretes, Transp e Encomendas                   -   

Vigilância Ostensiva/Monitorada                   -   

Limpeza e Conservação                   -   

Serviços de Publicidade Legal                   -   

Serviços de Publicidade Institucional                   -   

Serviços de Publicidade de Utilidade Pública                   -   

                  -   
OUTROS 

SERVIÇOS 

PESSOA 

JURÍDICA

Associações, Federações e Confederações                   -   

                  -   



SERVIÇOS DE 

TIC-PJ
Locação de Sofware                   -   

Manut.Corretiva/Adaptativa                   -   

Hospedagem de Sistemas                   -   

Suporte a Usuários de TIC                   -   

Suporte de Infraestrutura de TIC                   -   

Manut.Conserv. Equip. TIC                   -   

Comunicação de Dados                   -   

Telefonia Fixa e Móvel-Pacote de Comunicação de Dados                   -   

Computação em Nuvem-Infraestrutura como Serviço                   -   

Computação em Nuvem - Plataforma como Serviço                   -   

Computação em Nuvem - Software como Serviço                   -   

Treinamento/Capacit.em TIC                   -   

Serviços Técnicos Profis.de TIC                   -   

Instalação de Equip.de TIC                   -   

Emissão de Certificados Digitais                   -   

CONSÓRCIO 

PÚBLICO
Material de Consumo - Material Farmacológico                   -   

Distribuição Gratuíta - Medicamentos Uso Domiciliar                   -   

Serviços Médico-hospitalar, Odontol. e Laboratorial                   -   

DESPESAS DE 

CAPITAL  

INVESTIMENTO

Material de TIC - Consumo                   -   

Material de Construção                   -   

Material Manut.Bens Móveis                   -   

Material Manut.Veículos                   -   

OBRAS E 

INSTALAÇÕES
Estudos e Projetos                   -   

Obras em Andamento                   -   

Instalações                   -   

Benfeitoria em Propriedade de Terceiros                   -   

Outras Obras e Instalações                   -   

EQUIP. E 

MATERIAL 

PERMANENTE

Aparelhos de Medição e Orientação                   -   



Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos, 

Odontológ., Hospitalares e Ambulatoriais
                  -   

Aparelhos e Equipamentos para Esportes e Diversões                   -   

Aparelhos e Utensílios Domésticos                   -   

Coleções e Materiais Bibliográficos                   -   

Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro                   -   

Instrumentos Musicais e Artísticos                   -   

Máquinas e Equipamentos Energéticos                   -   

Máquinas e Equipamentos Gráficos                   -   

Equip. Audio, Vídeo e Foto                   -   

Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos                   -   

Material de TIC (permanente)                   -   

Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório                   -   

Equip. de TIC-Ativos de rede                   -   

Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina                   -   

Equipamentos e Utensílios Hidráulicos e Elétricos                   -   

Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários                   -   

Equip. de TIC-Computadores                   -   

Mobiliário em Geral                   -   

Equip. de TIC - Servidores                   -   

Equip. de TIC - Impressoras                   -   

Equip. de TIC-Telefonia                   -   

Veículos Diversos                   -   

Peças não Incorporáveis a Imóveis                   -   

Veículos de Tração Mecânica                   -   

Outros Materiais Permanentes                   -   

Em:

Responsável Técnico                              Secretário Mun. de Administração                              Prefeito Municipal

Tatiane Raquel Uhde Pippi                                   Elton Rehfeld                                                            Marcus Jair Bandeira

Aprovado em:

______________________________                    ______________________________                    ______________________________


